
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Lucriri de reparafie la institufiile subordonate DETS s.Riqcani
(IET nr.37038,68 qi 80)

prin procedura de achizi{ie Cererea Ofertelor de Pre{uri

1. Denumirea autoritifii contractante: Direcfia Educa{ie, Tineret gi Sport sectorul Rf,qcani

2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chiginiu, str.Kiev 5a

4. Numirul de telefon lfax: 022 44 53 871 022 4413 29

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: dets_riscani@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: docamentalia de stribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea cd
autoritatea contractanti este o autoritate central5 de achizi{ie sau ci.achizifia implici o alti
formd de achizifie comuni): Institu{ie de stat

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ileo sd
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

Nr.
d/o

Cod€PV
Denumirea

bunu rilo r/serviciilor/lucri
rilor solicitate

Unitatea
de,

mlsurl

Cantitate
:a

Specificarea tehnicl
deplin5 solicitatd,l

: Stahdarde,de'. .r'

,,. geferin{ii,.. .,. , ',

' Valoarea
: :,estimati
(se va',indica

penti,u'fiCt*ie.
,Iot inraita).

Lotul I

I 45400000-t
Lucrdri de reparatie a

spdl5toriei la IET nr.37,
str.I.Botezdtorul l7

proiect I
Conform listei cu
cantitd{i de lucriri 1 63 83 3,00

Lotul2

2. 45400000- I

Lucrlri de schimbare a

reJelei de incdlzire la IET
nr.3 8. str.Sf.Gheorehe 27

proiect I
Confotm listei cu
cantitAti de lucrdri

163 83 3,00

Lotul3

J. 45400000-r
Lucrdri de schimbare a

timplSriei la IET nr.68,
str.Dimo 7

proiect I
Conform listei cu
cantitAti de lucr6ri

1 63833,00

Lotul4

a. 45400000-l
Lucrdri de reparatie a

sdlii de festivitatri la IET
nr.80" str.Madan 46a

proiect I
Conform listei cu
cantitati de lucrari

245750,00

a Valoarea estimativl totalS: 737249,00 lei



. 9. In cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii qi condifiile de executare solicitali: dupi semnarea contractului, la solicitarea
autoritiJii contractante in termen pini la 2 luni de la demararea lucririlor pentru fiecare
institufie, dar nu mai tirziu de 03.05.2021.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): nu se aplici

14. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz): nu se aplici

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerintelor eventual impuse; se mentioneazi intbrmatiile solicitate (DUAE. documentatie):

Nr,
dio

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
c riteriului/cerinfei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

*Not5 Operatorul economic clasat pe locul I - v-a
prezenta pe suport de hirtie la sediul
Autoriti{ii Contractante in termeni cit mai
restringi documentele solicitate in p.4-19
autorizate prin gtampild gi semnlturi.

I DUAE nou Conform Formularului. Original - cu
semnltura electronicl a OE

Obligatoriu

,, Oferta Original - conform Formularului F3.1, cu
semnltura electronicl a OE

Obligatoriu

3 Devizele formele F3, F5, F7 Original - cu semnltura electronicd a OE Obligatoriu

4 Declaralie de neincadrare in siatualiile ce

determind excluderea de la procedura de

atribuire, ce vin in aplicarea art. l8 din
Lesea nr. 131 din 03.07 .2015

Original conform Formularului F3.5 - cu
semnf,tura electronicd a oDeratorul economic

Obligatoriu

5 Declara[ia privind conduita etica $i
neimplicarea in practici frauduloase qi de

coruDere

Original - conform Formularului F3.6 cu
semndtura electronicd a ooeratorul economic

Obligatoriu

6 Formularul informativ desore ofertant
Original conform Formularului F3.7 - cu
semndtura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

7 Declaralie privind experienfa similard (lista

lucrdrilor similare executate in ultimii 5 ani,

insolitd de certificdri de bun[ execufie

pentru cele mai importante lucrdri, in care

sd se confind cel pulin un contract de lucrdri

similare a cdrui valoare sd nu fie mai micd

de75%o din valoarea viitorului contract sau

valoarea cumulatd a tuturor contractelor
a

executate in ultimul an de activitate sd fie

egal6 cu sau mai mare decit valoarea

original - conform Formularului F3.9 - cu
semndtura electronicb a operatorul economic

Obligatoriu



viitorului contract gi scrisori de
recomandare).

8 Declaralie privind lista principalelor lucrlri
executate in ultimul an de,activitate

original - conform Formularului F3.10 - cu
semndtura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

9 Declaralie privind dot[rile specifice,
utilajul gi echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzdtoare a contractului

original - conform Formularului F3.11 - cu
semndtura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

l0 Declaralie privind personalul de specialitate
gi/sau a experfilor propus/propugi penfru
implementarea c ontractulu i

original - conform Formularului F3.12 - cu
semx6tura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

ll Lista subcontractan{ilor Ei partea/p64ile din
contract care sunt indeplinite de c6tre
aceqtia

original - conform Formularului F3.13 - cu
semnatura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

I2 Aviz pentru participarea la licitalie publici
eliberatd de Minististerul Economiei si
Infrastructurii al RM

original - conform Formularului F3.15 cu
semndtura electronicd a operatoiul economic

Obligatoriu

l3 Certificat de la Centrul de instruire in
domeniul securitdlii gi sdnltd{ii in muncd

original - cu semndtura electronicd a 6E Obligatoriu

t4 Dovada lnregistr[rii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din fara
in care ofertantul este stabilit

Certificat/dec izie de inregistrare a
intreprinderii 9i EXTRAS din Reeistrul de
Stat al persoanelorjuridice - original, cu
semndtura electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

15 Certificat de atribuire a contului bancar original - eliberatd de banca defin[toare de
cont - cu semn6tura electronicd a operatorul
economic

Obligatoriu

l6 Certificat de efectuare sisrematicd a plAlii
impozitelor cdtre Bugetul public Nafional

original valabil[ a Certificatului de tip CC 04
AE eliberat de Serviciul Fiscal de Stat. cu
semndtura electronic[ a operatorul economic

Obligatoriu

t7 Ultimul raport financiar onglnal - cu semnatura electronicd a OE Obligatoriu

l8 GARANTIA PENTRU CALITATEA
LUCRARILOR EXECUTATE

nu mai pufin de 5 ani - original - cu semnltura
electronicd a operatorul economic

Obligatoriu

t9 Graficul de executare a lucrdrilor ongrnal - cu semndtura electronicd a OE Obligatoriu

20 Garanfia pentru ofertd loh Garanfia pentru ofertd prin transfer la
contul autoritifii contractante / emisl de o
bancl comercial5, conform urmltoarelor
date bancare: Beneficiarul pllfii: DETS
RI$CANI Denumirea Bdncii: tr{inisterul
Finantelor -Trezoreria de Stat Codul
fiscal: 1007601009716 IBAN:
MD86TRPCDV5f 8410A007824A cu nota
ooPentru garanfia pentru ofertl Ia Cererea
Ofertelor de Prefuri nr. _ din

" original - cu semndtura
electronicl a operatorul economic

Obligatoriu

21
a

Garan{ia de bund executie 5% La semnarea contractului OE cigtigdtor
prezintd Garantria de bun6 execu{ie ordin de
plat[ tr?nsfer la contul autoritatii contractante

Obligatoriu



/ emis6 de o bancd comerciald, conform
urmdtoarelor date bancare : Benefi ciarul pld{ii :

DETS s.RI$CANI Denumirea B6ncii:
Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul frscal: 1007601009716 IBAN:
MD86TRPCDV5I8410A00782AA cu nota
"Garanfia de bund executie la Cererea
Ofertelor de PreEuri nr. _ din

" original - cu semndfura gi

$tampila operatorului economic

16. Motivul recurgerii Ia procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrense $i al
procedurii negociate), dupi caz: nu se aplic5

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadruo sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl): nu se aplici

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): nu se aplici
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai scizut
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
ponderile lor: 

r

nu se aplica

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la: [ora exactdJ Informafia o gisi{i in SIA RSAP

- pe: [datal Informafia o gisifi in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SM RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tntirziate vor fi respins e.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestoru au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romAni. i

27. Respectivul contract se referi la un proiect qilsau program finan(at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplici

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

28. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. thi;indu, bd. Stefun cel Mare;i ffint nr.l24 (et.4), MD 2001;
T e UF ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I, c o nte statii@Ans c. md

$l



29' Data (datele) 9i referinfa (referinfele) publicrrilor anterioare in Jurnalul oficial al UniuniiEuropene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci estecazul): nu se aplici
30' in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nuse aplici ' r- .vr v rrrv.r !'

31' Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfelde anun{:_nu a fost publicat un anunf de intenlie
32. Data transmiterii spre pubricare a anunfurui de participare: Al 0b. zozt
33. in cadrul e va utiliza/accepta:
uenumrrea rnstrumentului electronic lgfu utiliza/accepta sau nuuepulyrvil slcorrontca a olertelor sau a @esistemul d..o-"
t-acturarea electronicd

Se acceptd
Nu se acceptd
Nu se acceptd
Nu se acceptd

34' Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al organizafieiMondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalulonciar ar uniunii 
"u"on.llJ:r:;# iflff", i

35. Alte informafii relevante:

Conducdtorul grupului de lucru: RIu Valentina


